non

Num. 18.
Respondetur primo.

ab eo post inferri, quod ex præsumpti & tunc præsumitur inclusa: b. l. si q. h. u. u. p. u. u. q. u. u. n. q. n. i. i.

Respondetur secundo, que entonces tuivera lugar la presuncion que era contraria de allega, quando constata que el señor Rey don Enrique, en el tiempo que hizo la dicha concession, possidía los dichos bienes particulares, sed nulli appareret, nec ex possessione Ducis de Cardona nunc litigantis, nec suorum patris, aui, & pro aui potest inferri ad possessionem aliorum antecessorum, quia de presenti in præteritum possessionis præsumptio non datur, etiam in eadem persona. Bald. in l. ex persona, C. de probat. Anchar. in regul. se meli. malus, de regul. iur. in 6. Soci. nus, consil. 89. colum. penultima, volumine 1. ergo multo minus præsumitur possessio, variando personas possessorum, si ergo non probatur primum inuestrum in possidisse inferendum, quod potuerunt hæc bona fuisse acquisita, postea a successoribus primiti uentri, quo calu non essent feudalia, nec dicerentur de pertinencia, per ea que ponit Bald. in c. 1. §. de contrariis, tit. de inuest. facta de re alie. ubi ait: Quod si quis emat fundum intra feudum non efficitur feudalis, si est castri, qui possit per se subsistere, & addit, quod si habens castrum emat iurisdictionem, non erit castri, quia per se stare potest, contra idem dicit in l. 1. n. 6. ff. de rerum divisione, quia separatatum rerum separatim est dominium, Aretin. in consil. 148. in princip. Afflictis, in decis. 87. num. 6. ubi dicit: quod non præsumitur feudum, quod est extra feudum, Paris. de Puceo, in tractat. de feudi re integra, cap. 9. num. 7. Natta, consil. 267. in fin. ubi quod non præsumitur feudale prædium, etiam si prædia vicinæ sint feudalia, Roland. in consil. 32. num. 26. et lib. 1. c. 3. consil. 32. num. 22. volum. 4. Cæphal. in c. 6. §. 50. num. 13. 80. qui tenent prædia præsumi feudalia loquantur, quando constat de possessione prioris acquirentis, Ruyn. consilia 108. qu. 24. volum. 2. Natta, consil. 160. num. 9. Beroc. consil. 506. qu. 49. et 33. in fin.

... Num. 19. ... Respondetur 21. ...

N Nec

Num. 20.

Respondetur doctrine
ab adversa parte addu-
ctæ, in hoc in princip.
ff. de acquir. possess.

Nec prædictis obstat, quod voluit Castrus, in l. 1. in princip. ff. acquirend. possess. dum vulg prædia eius præsumi, in cuius sine territorio, si non constet, quod tempore concessionis possiderentur per alium prædictis opinio procederet, si probaretur Principe concedentem fuisse dominum territorij Lucenæ, non solum ratione iurisdictionis, sed etiam ratione proprietatis: tunc enim habet intentionem fundatam super vno quoque corpore posito eo territorio, sed ubi de dominio prædicto non apparet, cessat illa præsumptio, atque ita distinguit, Socin. in contrarium allegatus in dict. l. 1. in princip. nu. 17. versic. Sed in presentiarum, ff. de acquirenda possess. idem probat Curtius iunior, in consil. 41. num. 9. in fin. ubi loquitur de quodam particulari feudod. & consil. 158. num. 25. consil. 184. num. 8. hoc etiam voluit Ruyus, in consil. 26. nu. 7. versic. Item prædictis non obstat, volum. 3. & in consil. 108. num. 14. volum. 2. tunc probat Rolandus, consil. 46. num. 59. & fere per totum, volum. 3. Simplex autem concessio territorij, intelligitur respectu iurisdictionis, non autem vice transferatur translatum dominium vniuersitatis agorum, ut bene declarat Alexander, in consil. 6. num. 6. volum. 2. post Oldradum, in consil. 49. num. 51. fortius voluit Alexander in consil. 55. nu. 20. verbo, circa aliquid dubium, volum. 4. & quod etiam si prædia fiat intra territorium castri feudalis, & fuerint longissimo tempore possessa à vassallis tenentibus feudum Italia, præsumantur allodialia, quæuis non constet de aliquo titulo acquisitionis, sequitur Bos. in tit. de Principe, nu. 242. ubi dicit: quod id verum est, etiam si possessor nesciat ostendere titulum propter communem opinionem, quæ valde, quod posita intra fines præsumantur pertinere ad dominium Castri, quo ad iurisdictionem, non quoad dominium, & Alexand. sequitur etiam Natalan. consil. 313. nu. 3. versic. Et in terminis, ubi allegat per Bart. notata in l. si sic, §. 1. ff. de leg. 1. Roland.

Prima Pars II A XXVI

27

land. dict. conf. 46. cum 40. in fine. & nota. 68. in
 fin. quæ decisio videtur mihi ponere fallem ad ra-
 dicem questionis: aliud enim est habere a domino in
 vniuersitate, & grovuar qui sunt in territorio, aliud
 vero dominium habere iurisdictionis, & per toto terri-
 torio. vt declarare Hostiens. Ioann. Andr. Imol-
 & alij omnes in dict. cap. nimis, de iure iurand. Bur-
 tr. Abbas, & alij præcipue Eschia, & Parib. in c. 6. dili-
 genti, de præscriptionibus, Bracius, in conf. 1. & Na-
 talis in dict. conf. 113. numc. 2. qui vult: *Quod conce-
 sita facta in præti, vineis, &c. intelligatur, nõ respectu pro-
 presentis prælatum, sed respectu iurisdictionis.* Roland. d.
 conf. 49. num. 65. Y esto mismo se advierte, y res-
 ponde con mayor razon al titulo de la villa de Espe-
 ja, de quo in quarto fundamento partis aduersæ,
 num. 8. supra, extra ea quæ prædicto fundamento
 respondimus in responso 4. infra, in hac t. p. n.

De responso ad secundum par- tis aduersæ fundamen- tum.

Y Menos obsta el segundo fundamento de la par-
 te contraria, de quo supra num. 6. en el qual res-
 pecto de las palabras contenidas en el titulo, y mer-
 ced que el señ. n. Rey don Enrique hizo, de la villa
 de Luzena a los antecessores del Duque de Cardo-
 naga: *Con las heredades y posesiones, berras, baños, az-
 ñas, molinos, herrerías, huertas, oliuares, tiernas y viñas.*
 Pretenda que todos los dichos bienes sobre que oy
 es el pleyto, quedaron comprehendidas en el dicho
 titulo, y por el configuiente en el vinculo y mayo-
 razgo, ex eo quod quando concessio fuit facta par-
 ticularibus verbis, nempe, cum præti, herbis, &c. ve-
 ni territorium, & omne ad illud accessorium, & per
 consequens corpora particularia prediorum, maxi-
 me,

Num. 21.

*De responso ad secun-
 dum partis aduersæ fū-
 damentum, scilicet,
 quod ex verbis tituli,
 ibi: Con las heredades,
 posesiones, &c. præ-
 dicta hereditagia præ-
 sumantur, vt ipsa vi-
 lla de Luzena vincu-
 lata.*

IVXX Allegationis

me, quando additum est *cum omnibus suis pertinentijs*, & quando talia particularia bona, non possunt in alijs bonis restrictari, quam in illis que castro adiacent, & cum eo integraliter continentur, quia tunc habentur, ac si specialiter essent designata ex iuribus, que ibi, & specialiter, ex Natta, in consil. 46. num. 6. quia predictis sequentibus modis respondetur:

Num. 22.
 Respondetur 1. huic 2.
 fundamento.

Primo, per ea que per nos dicta fuerunt supra in secundo fundamento huius partis, num. 122. dum predicta bona particularia esse libera probabitur, ex eo quod omnia hereditagia particularium, que etiam maxima summa excedunt bonis de quibus agitur probabimus esse libera, & ex relatis in primo fundamento huius prime partis, num. 11. dum probabimus intermixtis, per concessionem factam feudali cum pratis, herbis, vineis, &c. Non probari talia particularia bona esse feudalia: imo allodialia presumi ex Bruno, in cons. 1. colum. 1. Crabet. in cons. 29. 2. colum. 4. Bellon. in cons. 19. num. 13. Bosius, in titul. de princ. num. 253. Natta, in cons. 313. n. 2. & cons. 514. num. 29. Roland. cons. 2 inume. 25. & cons. 46. num. 65. volum. 3. & hoc non minus procedere, etiam si concessio esset facta cum iuribus, & pertinentijs, maxime, quando constat dominum habuisse proprietatem particularium bonorum, etiam si comes, vel Princeps sit.

Num. 23.
 De 2. modo respondendi 2. aduersarij fundamenti.

Secundo respondetur, que aunque las palabras heredades, possessiones, viñas, hornos, &c. denotet vniuersitatem agrorum secundum Bartolum, in l. 1. in fine, ff. de reb. dub. & in l. si ca, in fin. ff. de auro & argento legato, tamen, cum indefinite loquatue concessio, *Con las heredades y possessiones, viñas, hornos, &c.* neque aliquam agrorum, certam plagam designet enuntiatio ipsa tanquam incerta, nihil certum tribuit, per ea que ponit Bartol. in l. ipse, §. 1. ff. de legat. 1. ubi quid donat, quidquid iuris habet in tali re, nihil videtur dare, nisi probetur quale ius in ea re haberet, loquitur Causus, num. 5. Alexand. no. 267. & Inf.

& Ias. nu. 18. Decius, qui alios addit in cons. 360. nu. 5. in fin. Balb. in tractatu præscriptionis, in 4. part. in princip. in 6. quæst. Ruy. in cons. 212. n. 9. volum. 1. Beroy. in cons. 21. nu. 31. volum. 1. Bertrā. dus, in cons. 249. nu. 4. vers. Quibus non obstant, volum. 4. Nata, in cons. 10. num. 7. Roland. late in cons. 2. nu. 17. & sequent. volum. 3. vbi reprehendit Albanum, contrarium tenentem, & dicit extare contra eum communem opinionem, sed probandū est quæ, & quales essent castri possessiones, & hoc probato certum erit esse inclusum in concessione, & non obstat responsio, Siluan. in d. cons. 58. nu. 4. dum dicit Bart. decisionem procedere quando traditio est facta eodem modo, quo facta fuerat concessio, vt quia dictū sit, *trado quidquid iuris habeo in tali fundo*, secus quando cōcessio est eodem modo cōditionaliter facta, sed traditio est pura, vt quādo dictū fuit, *trado totum fundum*, quia tunc tenet trāsfert præcribendi facultatem, secundum Bart. in l. 4. emptor. ff. pro empto. Alexād. in d. l. si sic, §. 1. vbi etiam Ias. Balb. d. quæst. 6. Beroyus, d. cons. 21. n. 31. vol. 1. quia licet hæc limitatio sit in se vera non tamen seruit in proposito, nec huic factio potest applicari, ex quo nō constat, quod hæc bona fuerint à concedente tradita primo inuestito, quinimo nō apparet, quod à cōcedente prouenerint, nec quis primus eorum fuerit acquisite dicta, igitur verba castri, *possessio & vineas, &c.* Intelligi debent, si castrum aliquas habet possessiones, vt diximus in hac part. 2. nostro fundamento, n. 12. de concessione facta, cum pratis, herbis, nemoribus, quæ nihil tribuit, quia non probat castrum aliqua habere prædia, prata, vel nemora, nisi inuestitus id edoceat, vt per Brunum, d. cons. 1. eolum. 1. cum alijs supra relatis in d. 2. & 1. fundamento huius partis, nu. 11. & 12. & idem est, quando concessum fuit castrum, cum pertinentijs, quia talis concessio non probat castrū habere pertinentias, sed inuestitus eas tenetur probare, & idē cum

Num. 23.
Respondetur Siluan.
cons. 28.

III Allegationis.

non constet, castrum aliquas possessiones habuisse cessat argumentum Natæ, & similium qui dicunt concederem celsisse de his possessionibus vineis pratis, &c. Ex quo verba concessiois nō possunt in alio verificari, quia argumentum procederet si probatū fuisset has possessiones fuisse castri. Nam ex quo de alio non constat, nec concessio potest in alio verificari dicendum esset has esse illas possessiones de quibus concessio loquitur, sed cum non probetur has possessiones fuisse castri inferri non potest, quod de his senserit Princeps in concessioe regulæ enim, quæ dicit, quod generalis dispositio in vno tātum potest verificari, quando ei conueniant qualitatis dispositionis, gloss. in l. emancipati, in C. de seruis fugi. In presenti autem casu, non procedit, quia negatur has esse possessiones castri, & ita non in eos verificari verba concessiois; si autem constaret has possessiones vineas, &c. Fuisse castri vtique in eo verificaretur concessio, & ideo benedicunt Doctores, quod inuestitura cū pratis, herbis, nemoribus, &c. Nō probat certa corpora esse fœudalia, quia non constat esse illa de quibus loquitur concessio, & identitas rerū est probanda per eum, qui se fundat in illa Bart. & Imol. in l. his qui reus, ff. de publ. iudicijs, Corn. in conf. 164. colu. fin. volum. 3. & in conf. 144. col. 4. in fin. volum. 4. Bertrand. in conf. 18. num. 14. volum. 3. Alciatas, in conf. 403. nu. 2. Crabet. in conf. 112. n. 3. Roland. in cōf. 67. n. 4. vol. 2. Menoch. in cōf. 12. n. 34. regulariter enim pluralitas rerū præsumitur, nisi identitas probetur, Alexād. in conf. 134. n. 2. vol. 2. Ruyn. in conf. 141. n. 4. volu. 4. Crabet. de conf. 112. nu. 4. Nata, in conf. 80. num. 4.

Num. 24.
 3. Respondetur, d. Siluani, respōs. 58. d. Natæ, conf. 446.

Tertio responderetur Siluani, & Natæ, argumentū posse procedere; si constare que estas possessiones y bienes particulares eran de la dicha villa de Luzena, o del Principe que hizo la dicha merced al tiempo de la concessioe, porque en este caso se pudieran comprehender en ella, mas no constando de lo dicho,

Prima Pars. XXVIII

31

cho, y pudiendo auerse adquirido despues de la concession, no se pueden dezir incluidas en la dicha merced; quia si non erant concedentis tempore concessionis, non poterunt includi in concessione, nec generaliter, con todas las posesiones, heredades, viñas, &c. Potuit in eis verificari. Y aunque conste auer las poseydo el padre, abuelo, y visabuelo del dicho Duque de Cardona, no por esto se prouea auer sido del señor Rey dō Enrique, que hizo la merced, quia de presenti nō præsумitur in præteritum, cap. si eo tempore de rescriptis, in 60. Clement. literas, eodē tit. cum enim quilibet præsумatur ditari, l. si de functus, C. de dā arbitrio tutellæ, & in specie, quod olim possedisse, nō præsумatur, qui hodie possidet tenuit Bald. in l. ex persona, C. de probat Florianus, in l. nō est necesse, ff. eodē tit. Alex. in conf. 81. n. 3. vol. 7. licet e cōuerso olim possessor hodie præsумatur possidere, gloss. Bart. & alij, in l. si nō possidetis, C. de probat. latē Alciatus, de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 21. n. 1. & comprobatur, quia qui nunc est dominus aliquius rei non præsумitur retrofuisse dominum, l. & qui, §. cum dicitur, ff. de pign. Bald. in l. si qui, n. 4. in fin. C. de adulterijs, & idem Bald. cum Saliceto, in d. l. ex persona. Y por el configuiente, aunque consta auer sido poseedores destos bienes el padre, abuelo, y visabuelo del Duque de Cardona, no por esto se sigue auer tenido la posesion desde el tiempo de la concession; y así no se podrá dezir, que la concession se puede verificar en estos bienes, pues no consta que fuesen del Principe que hizo la concession en el tiempo que la hizo, & qui se fundat in tempore tenetur, illud probare gloss. in Clementina fin in verbo, pribatum, de rescriptis, in cap. venerabilibus, in gloss. penult. de sentent. ex com in 6. Bart. in l. non solum, §. sed vt probari, ff. de op. non. nua. vbilitate. Alexander, qui eum legit, cum §. sciendum, Angelus, in l. cum qui, §. qui publiciā, in princip. ff. de publi. iudi. Alexād in cōf. 100. nu. 2. volum. 1. Abbas, in cap. dudum, el 2. de electio-